孔夫子不无讽刺地说起古文中的伪君子、乐师，他说，“所有这些‘《礼记》说’‘《礼记》说’的引文和纯粹的文字，说的就只是珍贵的装饰、各种地位的象征和丝绸服饰吗？还有‘《乐经》说’‘《乐经》说’，最后还有其他的书籍，说的就只是官方的铜钟鼓乐吗？但是，你们并没有在你们的生活习惯中效仿那些最伟大的教导，我们的祖先基于这些教导建立仪式和音乐。”^①

[17.12 子曰：“色厉而内荏，譬诸小人，其犹穿窬之盗也与？”]

§.2. *Confucius ait: Qui oris externa specie graves, constantes, severi sunt, & tamen intus, in animo, inquam, suo mobiles & flaccidi, ii recte comparantur cum abjectis & improbis quibusdam hominibus, qui cùm reverâ nocturni fures sint, de die tamen gravis honestique viri personam gerunt: Sic & isti sunt prorsus ad instar quorundam vel perforantium, vel transilientium parietem nocturnis horis latronum.*

孔夫子说：“外表严肃、坚定而严格，然而内心如我所说的那样，却是不坚定的、软弱的，这种人可以被恰当地比作卑鄙可耻之徒，白天他们装作严肃诚实的人，但到了夜晚却变成了小偷。这种人完全就像个夜晚挖洞跳墙的盗贼。”

[17.13 子曰：“乡原，德之贼也。”]

p.2.§.1. *Confucius ait: Ejusdem farinae sunt cum his, quos dicebam modo, latrunculis nocturnis, ii qui vulgo habentur ab hominibus ruri degentibus probi, ingenui, comes officiosi: & specie quidem tenus sunt tales, re autem verâ fallaces, malitiosi, callidi, veteratores, vafri, veri denique virtutum latrones, seu pestis atque pernicies.*

^① 朱熹在此并没有提到祖先，此处的注释来源于张居正

孔夫子说：“同样类型的人和我刚刚说过的人一样，是夜晚出没的小偷，^①这类型人通常在乡下的普通人看来是好人、值得尊敬的人和亲切的伙伴，然而事实上，只要表面是这样类型的人，反而是不诚实的、邪恶的、狡猾的、老练的和诡计多端的，他们其实是德性真正的盗贼，或者说是道德的瘟疫和灾难。”

[17. 14 子曰：“道听而途说，德之弃也。”]

§.2. *Confucius* ait: Benè beatèque vivendi rationes ac praecepta de viâ fortè audita, protinùs de viâ proloqui, & auribus vixdum percepta, per os illicò profundere; neque hoc agere, ut ea tibi ipse primùm applices, quam impertias aliis, virtutis quaedam projectio est, contemptus, ac repudiatio.

孔夫子说：“偶然间在道路上听到了关于好的、幸福生活的言论和教导，立刻在沿途毫无保留地将刚刚听到的东西说出来，不是首先将这些道理应用于自身，而是（把这些道理）讲给其他人，这样的传播是对道德的蔑视、抛弃。”

[17. 15 子曰：“鄙夫可与事君与哉？”]

§.3. *Confucius* ait: Iis, qui conditione & moribus viles & abjecti homines quomodo possunt hiservire Principiae Reipublicae, quamvis etiam afferant raras facultates ingenii & industriae.

孔夫子说：“地位低微习俗陋劣的人，虽然他可能有罕见的才能和热忱，但人们怎么能够同他一起侍奉君主呢？”

[“其未得之也，患得之。既得之，患失之。”]

§.4. Omnipotens non possunt: quippe homines hujuscemodi & priusquam obtineant quod expetunt, anguntur intimis sensibus, donec per fas & nefas id obtineant. Ubi vero jam obtinuerunt; rursus tamen anguntur & discruciantur ne amittant.

“这是绝不可能的。在他尚未得到他所渴望的东西之前，内心躁动不安，直到千方百计得到它为止。当他已经真正得到的时候，依然还会唯恐失去它。”

[“苟患失之，无所不至矣。”]

§.5. Atqui ubi timetur amitti, quod sic acquisitum est opum & dignitatum, jam nihil est quod non pertingatur. Nihil, inquam, est tam abjectum, tam turpe, tam iniquum, quod non agant & patiantur.

“而当他害怕失去已经取得的权力和荣誉时，就没有什么事情是他做不出的。要我说，没有什么卑鄙、丑恶和不义的东西他不会去做，不会去追随。”